
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Об утверждении Положения о Республиканском конкурсе «Лучший объект сельского 

туризма (агротуризма)» 

 

Согласован: 

Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов, 

Государственная служба по культуре и историческому наследию, 

Государственная администрация города Тирасполь и города Днестровска, 

Государственная администрация города Бендеры, 

Государственная администрация города Слободзейского района и города Слободзея, 

Государственная администрация Григориопольского района и города Григориополь, 

Государственная администрация Дубоссарского района и города Дубоссары, 

Государственная администрация Рыбницкого района и города Рыбницы, 

Государственная администрация Каменского района и города Каменка 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 28 декабря 2017 года № 376 «Об утверждении Положения, структуры и 

предельной штатной численности Министерства экономического развития 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 18-1) с изменениями и дополнениями, 

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики 

от 28 декабря 2017 года № 377 (САЗ 18-1), от 7 июня 2018 года № 187 (САЗ 18-23), от 14 

июня 2018 года № 201 (САЗ 18-25), от 6 августа 2018 года № 269 (САЗ 18-32), от 10 

декабря 2018 года № 434 (САЗ 18-50), от 26 апреля 2019 года № 145 (САЗ 19-16), от 31 

мая 2019 года № 186 (САЗ 19-21), от 22 ноября 2019 года № 405 (САЗ 19-46), от 26 

декабря 2019 года № 457 (САЗ 19-50), от 26 декабря 2019 года № 459 (САЗ 20-1), от 25 

февраля 2020 года № 40 (САЗ 20-9), от 6 июля 2020 года № 231 (САЗ 20-28), от 10 ноября 

2020 года № 395 (САЗ 20-46), от 20 января 2021 года № 9 (САЗ 21-3), от 30 июля 2021 

года № 255 (САЗ 21-30), от 30 декабря 2021 года № 424 (САЗ 21-52), от 24 января 2022 

года № 19 (САЗ 22-3), от 14 апреля 2022 года № 133 (САЗ 22-14), от 9 июня 2022 года № 

210 (САЗ 22-22), от 16 августа 2022 года № 300 (САЗ 22-32), от 23 декабря 2022 года № 

489 (САЗ 22-50), Распоряжением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 11 ноября 2021 года № 1085р «Об утверждении Комплексного плана 

мероприятий по развитию сельского туризма (агротуризма) в Приднестровской 

Молдавской Республике на 2022-2025 годы» (САЗ 21-45), в целях ежегодной организации 

Республиканского конкурса «Лучший объект сельского туризма (агротуризма)», 

приказываю: 

1. Утвердить Положение Республиканском конкурсе «Лучший объект сельского 

туризма (агротуризма)» (далее – Конкурс) согласно Приложению к настоящему Приказу. 

2. Источник финансирования – Фонд развития предпринимательства Приднестровской 

Молдавской Республики в рамках республиканского бюджета на соответствующий 

финансовый год. 

3. Создать комиссию Конкурса (далее – Комиссия), в следующем составе: 

а) председатель Комиссии: заместитель министра экономического развития 

Приднестровской Молдавской Республики – начальник Государственной службы 

экономической активности Министерства экономического развития Приднестровской 

Молдавской Республики; 



б) заместитель председателя Комиссии: директор государственного учреждения 

«Агентство по туризму Приднестровской Молдавской Республики»; 

в) секретарь Комиссии: представитель государственного учреждения «Агентство по 

туризму Приднестровской Молдавской Республики»; 

г) члены Комиссии: 

1) представитель Министерства экономического развития Приднестровской 

Молдавской Республики; 

2) представитель Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов 

Приднестровской Молдавской Республики; 

3) представитель Государственной службы по культуре и историческому наследию 

Приднестровской Молдавской Республики; 

4) представитель государственного учреждения «Агентство по туризму 

Приднестровской Молдавской Республики»; 

5) представители государственных администраций городов и районов Приднестровской 

Молдавской Республики, на подведомственной территории которых находятся объекты 

сельского туризма (агротуризма), поданные в заявке на участие в Конкурсе.   

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя министра 

экономического развития Приднестровской Молдавской Республики – начальника 

Государственной службы экономической активности Министерства экономического 

развития Приднестровской Молдавской Республики. 

5. Направить настоящий Приказ на официальное опубликование в Министерство 

юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

6. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 
Заместитель Председателя Правительства - 

министр                                                                                                            С. ОБОЛОНИК 

 

   г. Тирасполь 

14 июня 2023 г. 

        № 561 

 
Приложение 

к Приказу Министерства экономического развития 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 14 июня 2023 года № 561 

 

Положение о Республиканском конкурсе 

«Лучший объект сельского туризма (агротуризма)» 

 

1. Общие положения 

1. Настоящее Положение о Республиканском конкурсе «Лучший объект сельского 

туризма (агротуризма)» (далее – Положение) определяет порядок организации, 

проведения и награждения победителей Республиканского конкурса «Лучший объект 

сельского туризма (агротуризма)» (далее – Конкурс), проводимого Министерством 

экономического развития Приднестровской Молдавской Республики и государственным 

учреждением «Агентство по туризму Приднестровской Молдавской Республики». 

2. Сроки проведения Конкурса: в период с 15 июля по 30 ноября ежегодно. 

3. Победителей Конкурса определяет комиссия Конкурса (далее – Комиссия) в составе, 

утвержденном настоящим Приказом. 

 

2. Цели и задачи 



4. Основными целями Конкурса являются: 

а) развитие сельского туризма (агротуризма); 

б) стимулирование повышения качества услуг, оказываемых в сфере туризма в 

сельской местности; 

в) стимулирование предпринимательской активности у населения в сфере сельского 

туризма (агротуризма); 

г) выявление лучших объектов сельского туризма (агротуризма); 

д) поощрение лучших субъектов туристической деятельности в сельской местности, 

добившихся наивысших результатов в своей деятельности в течение года. 

5. Основной задачей Конкурса является выявление субъектов туристкой деятельности, 

вносящих значительный вклад в развитие сельского туризма (агротуризма) и 

обеспечивающих увеличение продолжительности пребывания туриста в Приднестровской 

Молдавской Республике. 

 

3. Условия и порядок проведения Конкурса 

6. Претендентами на участие в Конкурсе являются юридические лица (организации 

всех организационно-правовых форм), физические лица, зарегистрированные в качестве 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющие туристическую деятельность в 

сельской местности на территории Приднестровской Молдавской Республики. 

7. Предметом оценки Комиссии являются объекты сельского туризма (агротуризма): 

а) с возможностью размещения туристов; 

б) без возможности размещения туристов. 

Под объектами сельского туризма (агротуризма), в рамках настоящего Положения 

понимаются: средства размещения, организации общественного питания, объекты показа 

и досуга, расположенные на территории Приднестровской Молдавской Республики, 

позволяющие туристу ознакомиться с сельским бытом и сельской атмосферой. 

8. Конкурс проводится в три этапа: 

а) первый этап: с 15 июля по 30 сентября – сбор заявок на участие в Конкурсе; 

б) второй этап: с 1 октября по 30 октября – рассмотрение представленных документов, 

определение участников Конкурса и выезд Комиссии на объекты сельского туризма 

(агротуризма); 

в) третий этап: ноябрь – определение победителей Конкурса и их награждение. 

9. Объявление о проведении Конкурса и его результатах размещается на официальных 

сайтах Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской 

Республики, государственного учреждения «Агентство по туризму Приднестровской 

Молдавской Республики» в глобальной сети Интернет по адресам: http://mer.gospmr.org/ и 

https://tourismpmr.org/, а также в социальной сети «Facebook» и «Instagram» на странице 

государственного учреждения «Агентство по туризму Приднестровской Молдавской 

Республики» по адресам: https://www.facebook.com/pridnestrovie.travel/ и 

https://www.instagram.com/pridnestrovie.travel/. 

Объявление о проведении Конкурса размещается в срок не позднее 5 (пяти) рабочих 

дней до дня его проведения. 

Объявление о проведении Конкурса содержит: 

а) условия и сроки проведения Конкурса; 

б) критерии и порядок оценки результатов Конкурса; 

в) порядок определения победителя Конкурса; 

г) размер награды победителя Конкурса; 

д) порядок и сроки объявления результатов Конкурса. 

10. Объявление о результатах проведения Конкурса размещается в срок не позднее 5 

(пяти) рабочих дней со дня определения победителя Конкурса. 

 

4. Условия участия в Конкурсе 



11. Претенденты на участие в Конкурсе представляют в государственное учреждение 

«Агентство по туризму Приднестровской Молдавской Республики» следующие 

документы: 

а) заполненную заявку на участие в Конкурсе по форме согласно Приложению № 1 к 

настоящему Положению; 

б) анкету по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Положению; 

в) краткую справку об объекте сельского туризма (агротуризма) и о результатах 

проделанной работы; 

г) фотоматериалы объекта (территория, здание, помещения, точки питания). 

Юридические лица дополнительно к документам, указанным в части первой 

настоящего пункта, представляют: 

а) копию устава; 

б) копии документов, подтверждающих права на объект, участвующий в Конкурсе; 

в) справку об отсутствии просроченной задолженности перед бюджетом и 

внебюджетными фондами на первое число месяца, в котором подана заявка на участие в 

Конкурсе. 

Индивидуальные предприниматели помимо документов, указанных в части первой 

настоящего пункта, представляют: 

а) копию документа, подтверждающего осуществление предпринимательской 

деятельности (патент или разрешение на занятие предпринимательской деятельностью по 

упрощенной системе налогообложения); 

б) копию паспорта (удостоверения личности) индивидуального предпринимателя; 

в) копии документов о правах на объект, участвующий в Конкурсе. 

12. Документы, предусмотренные подпунктами а)-в) части первой пункта 11 

настоящего Положения представляются в электронном виде на почту 

tourismpmr@gmail.com, в текстовом варианте в файле «MS Word» (параметры: шрифт 

Times New Roman, межстрочный интервал - полуторный, кегель 14, поля: левое 3 см, 

правое 1 см, верхнее 2 см, нижнее 2,5 см), по желанию, в варианте слайдовой презентации 

в файле «MS PowerPoint» (не более 5 слайдов). 

13. Плата за участие в Конкурсе не взимается. 

14. Победители Конкурса награждаются денежным вознаграждением на сумму: 5 000 

(пять тысяч), 3 000 (три тысячи) и 2 000 (две тысячи) рублей Приднестровской 

Молдавской Республики за первое, второе и третье место соответственно. 

Общий призовой фонд составляет 10 000 (десять тысяч) рублей Приднестровской 

Молдавской Республики. 

Выплата денежного вознаграждения победителям Конкурса осуществляется в 

безналичной форме на текущий счет юридического лица или индивидуального 

предпринимателя, открытых в кредитных организациях Приднестровской Молдавской 

Республики. 

15. Организаторы Конкурса имеют право использовать информацию, указанную в 

подпунктах а)-г) части первой пункта 11 настоящего Положения, представленную на 

Конкурс, в целях продвижения объекта сельского туризма (агротуризма) в глобальной 

сети Интернет, выставочно-ярмарочных мероприятиях, средствах массовой информации. 

Претенденты на участие в Конкурсе дают согласие на обработку и использование своих 

персональных данных. 

Победители Конкурса имеют право использовать информацию о результатах Конкурса 

в своей рекламе, печатной и иной продукции, используемой в продвижении туристской 

деятельности. 

16. О месте награждения участники уведомляются не позднее, чем за 3 (три) дня до дня 

награждения. 

17. Не допускаются к участию в Конкурсе следующие претенденты на участие в 

Конкурсе: 



а) юридические лица, находящиеся в состоянии реорганизации, ликвидации или 

несостоятельности (банкротства); 

б) не представившие полный пакет документов, установленный пунктом 11 настоящего 

Положения; 

в) имеющие кредиторскую задолженность перед бюджетом и внебюджетными 

фондами. 

 

5. Порядок работы Комиссии 

18. Комиссия осуществляет следующие функции: 

а) рассматривает, анализирует поданные документы и оценивает их на предмет 

достоверности, соответствия качественным показателям, указанным в анкете, согласно 

Приложению № 2 настоящего Положения; 

б) определяет участников Конкурса; 

в) запрашивает (при необходимости) у участников дополнительную информацию, 

проверяет ее достоверность; 

г) осуществляет выезд для осмотра объектов сельского туризма (агротуризма); 

д) определяет победителей Конкурса; 

е) ведет протоколы заседаний; 

ж) принимает решение об изменении условий Конкурса или его отмене. 

Комиссия оставляет за собой право не оценивать представленные документы в случае 

неполной информации и(или) несвоевременной подачи заявки. 

19. Комиссия работает под руководством Председателя. 

20. Работа Комиссии осуществляется на ее заседаниях. Заседания Комиссии считаются 

правомочными, если на заседании Комиссии присутствует больше половины ее членов. 

21. Решения Комиссии по определению участников Конкурса и определению 

победителей Конкурса оформляются протоколами, которые подписываются 

Председателем и секретарем Комиссии. 

Комиссия вправе оформить протокол и по иным рассматриваемым Комиссией 

вопросам. 

22. Отбор участников для выявления победителей Конкурса базируется на бальной 

системе оценки по шкале от 1 (одного) до 10 (десяти), согласно Приложению № 3 к 

настоящему Положению. 

23. Оценка участников Конкурса осуществляется по качественным показателям, 

указанным в Приложении № 2 к настоящему Положению, и осмотра Комиссией объектов 

сельского туризма (агротуризма), позволяющей объективно оценить их деятельность, 

репутацию и позиции на туристском рынке. При возникновении разногласий между 

членами Комиссии окончательное решение по итогам оценки принимает Председатель 

Комиссии. 

24. Выявление победителей осуществляется на основании оценки качественных 

показателей деятельности участников Конкурса, осмотре объекта сельского туризма 

(агротуризма) и дополнительных документов, приложенных участниками Конкурса в 

соответствии с пунктом 11 настоящего Положения. 

25. В случае равенства баллов решение Комиссии принимается открытым 

голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов. При 

голосовании каждый член Комиссии имеет один голос. В случае равенства голосов право 

решающего голоса имеет председатель Комиссии. 

26. Конкурс признается несостоявшимся, если на участие в конкурсе подано менее трех 

заявок, удовлетворяющих критериям отбора. 

 

Приложение № 1 

к Положению о Республиканском конкурсе 

«Лучший объект сельского туризма (агротуризма)» 



 

ЗАЯВКА 

на участие в Республиканском конкурсе «Лучший объект сельского туризма 

(агротуризма)» 

 

Прошу включить в состав участников и принять к рассмотрению документы для 

участия в Республиканском конкурсе «Лучший объект сельского туризма (агротуризма)» 

 
 Полное наименование юридического лица, 

индивидуального предпринимателя  

 

 Контактные данные Телефон 1  

Телефон 2  

Факс  

Сайт  

E-mail  

 Участник Конкурса Должность  

Ф.И.О.  

 Виды деятельности юридического лица, 

индивидуального предпринимателя краткое 

описание 

Основной  

Прочие  

С условиями конкурса ознакомлены. 

Задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджеты всех уровней 

не имеем. 

К настоящей заявке прилагаются (перечислить): 

1. 

2. 

3. 

Подпись 

М.П. 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 апреля 2010 

года № 53-З-IV «О персональных данных» (САЗ 10-15), даю согласие организаторам 

Конкурса на обработку и использование моих персональных данных, предоставленных в 

связи с участием в Республиканском конкурсе «Лучший объект сельского туризма 

(агротуризма)», сбор и передачу персональных данных необходимых в целях участия в 

Конкурсе, в том числе для размещения итогов конкурса в средствах массовой информации 

и глобальной сети Интернет, в том числе использования указанных данных и 

фотоматериалов в печатных презентационных материалах, организации участия в 

выставках и социальных рекламных кампаниях. 

 

Подпись 

М.П. 

 

Заявитель подтверждает, что у него отсутствуют несчастные случаи на производстве со 

смертельным исходом, он не привлечен к административной ответственности за 

правонарушения при осуществлении производственно-хозяйственной и индивидуальной 

предпринимательской деятельности. 

 

Приложение № 2 

к Положению о Республиканском конкурсе 

«Лучший объект сельского туризма (агротуризма)» 

 



Анкета участника Республиканского конкурса 

«Лучший объект сельского туризма (агротуризма)» 
№ 

п/п 

Качественные показатели Отметка 

(заполняется 

участником) 

1. Период работы объекта  

2. Внешний вид, фасад объекта: 

2.1 
использование традиционных, колоритных сельских 

предметов в обустройстве объекта 

 

2.2 стандартный, современный архитектурный стиль объекта  

2.3 наличие: 

 -вывески с наименованием объекта  

 -автостоянки  

 -охраны объекта  

2.4 вид покрытия подъездных путей к объекту: 

 -твердое покрытие (асфальт)  

 -гравийное покрытие  

 -отсутствие дорожного покрытия  

 Другое (заполняется заявителем самостоятельно)  

3. 
Количество туристов, посетивших объект, всего 

(чел.) 

 

 граждан ПМР в год, чел.  

 иностранных граждан в год, чел.  

4. Оказание услуг по кратковременному размещению 

4.1 оказываются  

4.2 не оказываются  

4.3 бытовые условия объекта: 

 санузел:  

 -в номере  

 -общий  

 -на территории  

 -отсутствует  

 душ (ванная): 

 -  номере  

 -общий  

 -на территории  

 -отсутствует  

 водоснабжение: 

 -горячая и холодная вода  

 -холодная вода  

 -на территории  

 -отсутствует  

 отопление: 

 -имеется  

 -отсутствует  

 кондиционирование воздуха в помещениях: 

 -имеется  

 -отсутствует  

4.4 наличие уголка потребителей  

5 Противопожарная безопасность 

 
наличие наглядной информации о вызове пожарной 

охраны с телефонами экстренных служб 

 

6. Питание 

6.1 возможность приготовления еды самостоятельно  

6.2 
домашняя кухня с использованием продуктов с личного 

подворья и традиционных рецептов 

 

6.3 наличие кафе/ресторана на территории объекта  

7. Услуги 

7.1 
анимационные программы с использованием народных 

обрядов и других элементов фольклора 

 

7.2 наличие сауны, бани  



7.3 
интерактивное вовлечение туристов в 

сельскохозяйственные работы 

 

7.4 организация и проведение экскурсий  

7.5 верховая езда  

7.6 сбор ягод, растений, грибов  

7.7 организация рыбалки, охоты  

7.8 катание на лодках  

7.9 контактный зоопарк  

7.10 прокат спортинвентаря, инвентаря для рыбалки и отдыха  

7.11 наличие Wi-Fi  

7.12 
организация творческих мастерских (ремесленнических 

мастерских) 

 

7.13 Другое (заполняется заявителем самостоятельно)  

8. Торговля 

8.1 сувенирной продукцией  

8.2 продукцией домашнего производства  

9. Территория 

9.1 
наличие зоны отдыха (навесы, беседки, барбекю, водоемы: 

пруд, озеро, река) 

 

9.2 наличие детской (игровой) площадки  

9.3 
использование традиционных, колоритных сельских 

предметов в обустройстве территории объекта 

 

9.4 Другое (заполняется заявителем самостоятельно)  

10. Маркетинг и реклама 

10.1 наличие логотипа  

10.2 информационные флаеры, буклеты, визитки  

10.3 рекламные каталоги  

10.4 
участие в выставочно-ярмарочных мероприятиях за 

отчетный год 

 

10.5 
наличие договоров о сотрудничестве с туристско-

экскурсионными организациями (2 и более) 

 

10.6 
наличие льготных программ для туристов при посещении 

объекта 

 

10.7 

Информационная доступность (указать информационные 

ресурсы и их адреса/аккаунты, на которых можно получить 

информацию об объекте и предлагаемых услугах) 

 

11. 

Повышение квалификации (семинары, курсы, 

тренинги, выставки) и профессиональной 

переподготовки персонала (при наличии). Приложить 

копии дипломов, сертификатов, удостоверений. 

 

12. Фирменный стиль предприятия и персонал 

12.1 наличие именных карточек у персонала  

12.2 наличие форменной одежды у персонала  

12.3 
наличие у персонала специального образования в сфере 

туризма (1 и более человек) 

 

13. 

Наличие заключенных договоров на реализацию 

производимой продукции, оказание туристских услуг, в 

том числе по временному размещению, временному 

проживанию 

 

14. 

Другие качественные и количественные 

характеристики объекта, которые могут быть 

предоставлены на конкурс 

 

 

Приложение № 3 

к Положению о Республиканском конкурсе 

«Лучший объект сельского туризма (агротуризма)» 

 

Оценка участника Республиканского конкурса 

«Лучший объект сельского туризма (агротуризма)» 

 



1 Оценка критерия невозможна 

2-3 Низкий уровень  

4-6 баллов Средний уровень 

7-9 баллов Высокий уровень 

10 баллов Лучший показатель 

 

Решение о победителях Конкурса принимается по большинству баллов 


